

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCI DO SUL/RS**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Obra: Conserto de cobertura de pátio e passagem de acesso  
Local: ESCOLA PADRÃO FNDE 6 SALAS - Tupanci do Sul/RS

Área m2: 200,37  
BDI %: 22,00%  
SINAPI 06/2023  
DATA: 09/08/2023

Item	-	Descrição dos serviços	Quant.	Unid.	Valor unitário (R\$)	Valor unitário c/ BDI (R\$)	Total Geral (R\$)
<b>1.0</b>	<b>Reforma e conserto da cobertura do pátio da Escola padrão 6 salas - mão de obra</b>						
1.1	mercado	Serviço de remoção de telhas e trama de madeira existente e, execução de telhado novo, incluindo trama de madeira nova e recolocação das telhas existentes.	200,37	m²	R\$ 171,29		R\$ 34.322,05
<b>Total do item</b>							<b>R\$ 34.322,05</b>
<b>2.0</b>	<b>Reforma e conserto da cobertura do pátio da Escola padrão 6 salas - material</b>						
2.1	mercado	Barrote 6x15cm, comp 6,0m de madeira de pinheiro brasileiro, sem nó, plainado	12,00	und	R\$ 328,75		R\$ 3.945,00
2.2	mercado	Barrote 6x15cm, comp 5,40m de madeira de pinheiro brasileiro, sem nó, plainado	20,00	und	R\$ 308,90		R\$ 6.178,00
2.3	mercado	Caibro 5x7cm, comp 5,40m de madeira de pinheiro brasileiro, plainado	65,00	und	R\$ 80,98		R\$ 5.263,38
2.4	mercado	Ripa 2,5x5cm de eucalipto	700,00	m	R\$ 5,23		R\$ 3.657,50
2.5	mercado	Telha cerâmica colonial - igual às existentes	250,00	und	R\$ 3,88		R\$ 970,83
2.6	mercado	Cumeeira cerâmica colonial - igual às existentes	100,00	und	R\$ 7,98		R\$ 798,33
2.7	mercado	Parafuso telheiro 5/16" 110mm	300,00	und	R\$ 1,22		R\$ 365,00
2.8	102193	Lixamento de madeira para aplicação de verniz	264,84	m²	R\$ 2,10	R\$ 2,56	R\$ 678,52
2.9	102213	Pintura verniz em madeira, duas demãos, uso interno e externo	264,84	m²	R\$ 19,92	R\$ 24,30	R\$ 6.436,25
2.10	94228	Calha em chapa de aço galvanizado n 24, desenv. 50cm	11,60	m	R\$ 98,67	R\$ 120,38	R\$ 1.396,38
<b>Total do item</b>							<b>R\$ 29.689,19</b>
<b>Total Geral</b>							<b>R\$ 64.011,23</b>

Tupanci do Sul/RS, 09 de Agosto de 2023

**Alana Dogenski**  
Engenheira Civil CREA/RS 248165